
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от 24.04.2024                                                                                                                              № 525
г. Кореновск

 Об отчете директора муниципального казенного учреждения
комплексного социального обслуживания подростков и молодежи

«Молодежный центр» муниципального образования Кореновский район
о результатах деятельности за 2023 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  исполняющего  обязанности  директора
муниципального  казенного  учреждения  комплексного  социального
обслуживания подростков и молодежи «Молодежный центр» муниципального
образования  Кореновский  район  Бездольного  Виктора  Викторовича о
результатах  деятельности  за  2023  год,  Совет  муниципального  образования
Кореновский район РЕШИЛ:

1. Отчет  исполняющего  обязанности  директора  муниципального
казенного учреждения комплексного социального обслуживания подростков и
молодежи  «Молодежный  центр»  муниципального  образования  Кореновский
район о  результатах  деятельности  за  2023  год  принять  к  сведению
(прилагается).

2. Отделу  по  взаимодействию  с  представительным  органом
администрации муниципального образования Кореновский район (Антоненко)
обеспечить  размещение  решения  на  официальном  сайте  Совета
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                         В.В.Слепухин



Об отчете директора муниципального казенного учреждения
комплексного социального обслуживания подростков и молодежи

муниципального образования Кореновский район
«Молодежный центр» о результатах деятельности за 2023 год

На  территории  муниципального  образования  Кореновский  район
проживает  22  тысячи 573 молодых человека  в  возрасте  от  14  до  35  лет.
Ключевым  звеном  в  работе  с  данной  категорией  граждан  является
муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр».

Годовой бюджет учреждения составляет 4 793,5тыс. руб.
Расходы на фонд оплаты труда составляют 4 737,7 тыс. руб.
Расходы на развитие учреждения – 55 814 руб.
Штатная численность работников – 11 единиц,
средняя заработная плата ведущего специалиста 27,6 тыс. руб.
Основными направлениями работы являются:
-Духовно-нравственное,  патриотическое,  трудовое,  профессиональное

воспитание;
-Организация  и  вовлечение  молодежи  в  волонтерское  движение,  в

творческую активность, в социальные практики.

Одним из важнейших направлений является работа по патриотическому
воспитанию детей и молодежи, главной задачей которой является сохранение
исторической памяти, преемственности поколений.

Особое  внимание  со  стороны  молодежи  уделяется  участникам  и
ветеранам  ВОВ.  На  территории  района  проживают  7  участников  Великой
Отечественной войны, 11 узников фашистских концлагерей. В Кореновском
районе  сложилась  система  традиционных  молодежных  мероприятий  –
инициатив:

Постоянное поддержание порядка на воинских захоронениях,
На территории района находится 31 памятник военной истории, за которыми
закреплены юнармейские отряды общеобразовательных школ.
Большой популярностью пользуются акции:

«Георгиевская Лента»
«Бессмертный полк»
«Верни герою имя»
«Сад Памяти»
Всероссийский проект  «Парта Героя» (На сегодняшний день в школах

открыта 31 парта Героя, Юных Жуковцев – 395 чел.).

В 2023 г в преддверии Дня Победы  в г Кореновске был дан старт
9-му международному мотомаршу Всероссийского мотоклуба «Ночные

волки».
В  этом  году  3-4  мая  ожидается  проведение  10-го  Юбилейного

мотомарша,  который называется  «Дороги Победы – 2024.  Донбасс – наша
Малая Земля».



2

Ярким  запоминающимся  событием  был  приезд  передвижного  музея
«Автобус  Победы».  За  три  дня  работы  музей  посетили  более  пяти  тысяч
жителей района и военнослужащих Кореновского гарнизона.

В  декабре  2023  года  состоялся  первый  совместный Новогодний  бал
активистов «Движения первых» и «Юнармии».

Район  уверенно  удерживает  лидерство  в  краевом  рейтинге по
привлечеию молодежи в юнармии. Сегодня в Кореновском районе  26 отрядов
Юнармии.

В минувшем году администрацией района  передано отдельное здание
для Дома Юнармии. (бывшая начальная школа СОШ 19) .  В рамках краевой
акции  «Снежного  десанта» силам  участников  студенческого  отряда и
учащихся  политехнического  техникума проведены  ремонтные  работы
внутренних помещений.

В молодежной среде активно развивается общероссийское общественно-
государственное движение детей и молодежи «Движение первых», в котором
состоит 4700 человек.

Юнармейцы и активисты «Движения Первых» приняли активное участие
по поиску и увековечиванию имен наших земляков, погибших в годы Великой
Отечественной войны. При формирование  электронной книги Памяти были
внесены материалы, в том числе, собранные юнармейцами.

На  базе  молодежного  центра  осуществляют  свою  постоянную
деятельность  волонтерское  общественное  движение  «МЫ  вместе»,  которое
являются соорганизатором  крупных патриотичеких мероприятий, социальных
акций –это и  забота о ветеранах, благоустройство памятных мест и воинских
захоронений,  акция  «Письмо  солдату»,  адресная  помощь  семьям
мобилизованных, сбор гуманитарной помощи участникам СВО. Всего в 2023
году  собрано  и  передано  408,7  тонн  гуманитарной  помощи в  виде
продовольствия, средств личной гигиены и медикаментов.

Волонтерское движение начиналось в 2021г.  и  его актив составлял  31
человек,  в  то  время как в -2023-м году на сайте Добро.ру зарегистрировано
2849 человек. Молодежь района активно участвует в волонтерском движении.

Основным  приоритетным  направлением деятельности  молодежного
центра  является  профилактика  асоциальных  явлений –  наркомания,
алкоголизма, экстремизма.

При  молодежном  центре  создан  «Молодежный  патруль»,  который
занимается  профилактикой  и  выявлением  фактов  вовлечения  молодежи  в
употребление  наркотической  продукции.  Всего  в  2023  году  проведено  48
мероприятий с общим охватом 816 человек.

Выявлением  фактов  экстремизма,  терроризма,  мошенничества  в
социальных сетях, мониторингом сетей интернет на предмет выявления фактов
склонения  подростков  к  противоправным действиям занимается  молодежное
движение «Кибердружина».  Всего за  2023 год выявлено и направлено в УВД
56 материалов, проведено 92 профилактических мероприятия.

В целях формирования ценностного отношения к здоровому образу жизни
и  профилактики  поведенческих  болезней  сотрудниками  молодежного  центра



3

ведется индивидуальной профилактическая работа, которая позволяет повлиять
на осознанный выбор подростков в пользу здорового образа жизни.

Это  вовлечение  молодежи  в  общественную,  творческую,  спортивную
жизнь, ведется работа по месту жительства

Всего за 2023 год проведено 89 мероприятий по вовлечению в творческую
деятельность с общим охватом 1020 человек.

В 2023 году на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних состояло
58 подростков.

За каждым подростком был закреплен наставник, из 58 наставников -21
молодой человек в  возрасте  до 35 лет.  Цель наставничества  -  через  личный
пример привить жизненные установки и ценности подросткам и молодежи.

В результате такой  работы в 2023 году  с учета по исправлению снят 41
подросток,  что  говорит  о  высокой  эффективности  метода  профилактической
работы.

Не мене актуальным в воспитательной работе является трудоустройство
подростков и молодежи.   В 2023 году при содействии Центра занятости было
временно трудоустроено  418 человек, в том числе было трудоустроено  100%
подростков, состоящих на всех видах профилактического учета.

Активно развивается работа Молодежного центра в  социальных сетях.
Увеличились просмотры новостей, увеличилось количество подписчиков. Нам
есть над чем работать.

 
В районе успешно реализуется практика поддержки студентов, молодых

специалистов,  будущих  врачей,  учителей  через  ведомственную  целевую
программу  «Меры  социальной  поддержки  медицинских  кадров  МО
Кореновский район», и целевой программы «Развитие образования на 2020-
2026г.г.».   Выплачиваются  стипендии студентам,  молодым  специалистам
приобретается жилье, предоставляются различные социальные льготы.

Свою эффективность доказало создание в 2023 году двух студенческих
отрядов строительного и аграрного профилей. Это позволяет ребятам получить
практические навыки на предприятии, а также сделать выбор в пользу своей
будущей профессии. Социальная поддержка молодых специалистов  поможет
им закрепиться на рабочих местах и строить свое будущее в нашем районе.

А  для  постоянного  проживания  молодежи  и  молодых  семей  в  районе
созданы все условия для развития, самореализации и комфортного проживания
молодежи и молодых семей.

Мы  это  видим  и  искренне  ценим  поддержку  администрации  района,
депутатов районного совета.

И.О. директора  МКУ
«Комплексного обслуживания
подростков и молодежи
«Молодежный центр»
муниципального образования
Кореновский район                                                                                                  В.В. Бездольный


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН


